
   

  

   
 

 
 

  
42139-6-9649-v0.6 

 
CZ-2000 

Leden 2019 | 1 
  

CLIFFORD CHANCE  

ADAPTAČNÍ ZÁKON – NOVINKY V 
OBLASTI OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ  
 

Dne 24. dubna 2019 nabyl účinnosti dlouho očekávaný zákon č. 110/2019 Sb., 

o zpracování osobních údajů (tzv. adaptační zákon), který kromě provedení 

transpozice "trestněprávní směrnice" reaguje na určité oblasti z Obecného 

nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR).  Spolu s ním je účinný i tzv. 

doprovodný zákon č. 111/2019, který mění některé zákony v souvislosti s 

přijetím adaptačního zákona. 

Na rozdíl od Slovenska, kde nový zákon o ochraně osobních údajů převzal text 

GDPR, a tím způsobil nejasnosti ohledně toho, kdy se aplikuje GDPR a kdy 

zákon, český zákonodárce zvolil jinou cestu. Adaptační zákon obsahuje pouze 

tu právní úpravu, kterou Obecné nařízení předpokládá, když dává zákonodárci 

v členském státě EU možnost odlišné či spíše specifičtější úpravy (zejm. k 

využití výjimek). Ustanovení Obecného nařízení jsou však nadále přímo 

aplikovatelná. Zákon nepředstavuje zásadní změny v povinnostech při 

zpracovávání osobních údajů, naopak umožňuje určité výjimky a omezení 

povinností při zpracovávání. Toto jsou klíčové body z ustanovení nového 

zákona, která reagují na GDPR: 

• Možnost splnění informační povinnosti dle článku 13 a 14 GDPR vůči 

subjektu údajů způsobem umožňujícím dálkový přístup, jestliže jsou osobní 

údaje zpracovávány na základě právního předpisu či úkolů ve veřejném 

zájmu. 

• Výjimka z povinnosti posouzení vlivu zpracování osobních údajů na ochranu 

osobních údajů v případě zpracovávání na základě právního předpisu. 

• Omezení některých práv subjektů údajů, a tudíž i omezení povinností 

správce, v případech tzv. chráněného zájmu, který zahrnuje např. i 

vymáhání soukromoprávních nároků. 

• Omezení některých práv subjektů údajů a povinností správce v případech 

zpracovávání osobních údajů pro novinářské účely, účely akademického, 

uměleckého a literárního projevu a účely vědeckého a historického 

výzkumu. 

• Úprava některých pravomocí Úřadu pro ochranu osobních údajů při 

provádění kontroly a získávání informací. 

INFORMAČNÍ POVINNOST  

V případě, že správce zpracovává osobní údaje na základě právního předpisu, 

případně ve veřejném zájmu nebo při výkonu veřejné moci, zákon umožňuje 

splnit povinnost poskytnout subjektům údajů informace dle článku 13 a 14 

GDPR zveřejněním umožňujícím dálkový přístup, tedy např. na internetu či 

intranetu. Toto ustanovení nezakládá výjimku ani nezbavuje správce povinností 



  

Click here to enter text. 

 

 
42139-6-9649-v0.6 

 
CZ-2000 

2 |  Leden 2019 
 

CLIFFORD CHANCE 

dle GDPR. I v případě zpracování na základě výše uvedených právních důvodů 

je správce povinen splnit informační povinnost a dle samotného GDPR tak 

může učinit způsobem umožňujícím dálkový přístup, a to nejen v případě 

zpracování na základě zákona či veřejného zájmu. Adaptační zákon tedy jen v 

podstatě nadbytečně dává jistotu, že informace dle článku 13 a 14 GDPR může 

správce poskytnout zveřejněním např. na internetu nebo jiným "dálkovým 

způsobem", což může být matoucí i vzhledem k odkazu zpracování pouze na 

základě zákona či veřejného zájmu. 

ÚŘAD A KONTROLA PODNIKŮ 

Stejně jako podle předchozí právní úpravy může Úřad v případě zjištění porušení 

povinnosti stanovené adaptačním zákonem či GDPR nejprve uložit správci opatření 

k nápravě. Toto se zdá být cesta často Úřadem volená. 

Dle důvodové zprávy k adaptačnímu zákonu se rovněž předpokládá, že vznikne 

více kontrolních skupin než stávajících 7, lze tudíž do budoucnosti předpokládat 

zvýšené množství kontrol podniků ze strany Úřadu. 

JAKÉ POVINNOSTI VYLÝVAJÍ PRO PODNIKY Z ADAPTAČNÍHO ZÁKONA NAD 
RÁMEC OBECNÉHO NAŘÍZENÍ?  

Vzhledem k tomu, že zákonodárce nevyužil možnost stanovit další omezení a 

přísnější pravidla pro správce a/či zpracovatele osobních údajů v oblastech, 

ve kterých to GDPR umožňovalo, lze shrnout, že pokud správce plní 

povinnosti při nakládání s osobními údaji dle Obecného nařízení, adaptační 

zákon pro něj nepředstavuje žádné další povinnosti či zátěž navíc. 

 

 

KONTAKTY 

   

David Koláček 
Partner 

T +420 222 555 222 
E david.kolacek 
@cliffordchance.com 

Veronika Kinclová 
Advokát 

T +420 222 555 222 
E veronika.kinclova 
@cliffordchance.com 

 

   
   

   
   

 

Účelem tohoto shrnutí není pokrýt všechny 
významné otázky ani všechny jednotlivé 
aspekty oblastí, kterým se věnuje. Rovněž 
není jeho účelem poskytovat právní ani jiné 
poradenství.     

www.cliffordchance.com 

Clifford Chance, Jungmannova Plaza, 

Jungmannova 24, 110 00 Praha 1, Česká 

republika 

© Clifford Chance 2019 

Abu Dhabi • Amsterdam • Bangkok • 

Barcelona • Beijing • Brussels • Bucharest • 

Casablanca • Dubai • Düsseldorf • Frankfurt • 

Hong Kong • Istanbul • London • Luxembourg 

• Madrid • Milan • Moscow • Munich • New 

York • Paris • Perth • Prague • Rome • São 

Paulo • Seoul • Shanghai • Singapore • 

Sydney • Tokyo • Warsaw • Washington, D.C. 

Clifford Chance má smlouvu o spolupráci 

s advokátní kanceláří Abuhimed Alsheikh 

Alhagbani v Rijádu. 

Clifford Chance má přátelský vztah 

s Redcliffe Partners na Ukrajině. 


